couvertures d’actions dans le cadre du programme de couverture dynamique compensent 95 % des variations du passif des
contrats de rente variable couverts attribuables aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que les programmes de couverture dynamique
et de couverture à grande échelle pourraient dégager un rendement inférieur à ces estimations, en particulier pendant les
périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de faiblesse des taux d’intérêt et de fluctuations défavorables des

72

marchés des actions. La méthode utilisée pour obtenir l’information sur la sensibilité et formuler les hypothèses significatives n’a
pas changé par rapport à la période précédente.

Les fluctuations des marchés des actions ont une incidence sur les composantes disponibles et requises entrant dans le ratio du
TSAV. Le deuxième ensemble de tableaux présente l’incidence possible sur le ratio du TSAV de Manufacturers des variations de
la valeur de marché des actions cotées.

Incidence immédiate possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation du rendement des
actions cotées1

Au 31 décembre 2025  Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 %  +10 %  +20 %  +30 %

Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable et des fonds

distincts2  (1 790)  $  (1 070)  $  (490)  $  400  $  750  $  1 050  $
Placements en actions du fonds général3  (1 320)  (880)  (440)  440  870  1 310
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture  (3 110)  (1 950)  (930)  840  1 620  2 360
Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une

couverture à grande échelle4  650  390  170  (130)  (240)  (330)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux actionnaires

compte tenu de l’incidence de la couverture et compte non tenu
de l’incidence de la réassurance  (2 460)  (1 560)  (760)  710  1 380  2 030

Incidence de la réassurance  1 110  670  310  (270)  (490)  (700)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la couverture et
de la réassurance  (1 350)  $  (890)  $  (450)  $  440  $  890  $  1 330  $

Au 31 décembre 2024  Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 %  +10 %  +20 %  +30 %

Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable et des fonds

distincts2  (2 050)  $  (1 240)  $  (560)  $  470  $  860  $  1 190  $
Placements en actions du fonds général3  (1 240)  (820)  (400)  390  780  1 180
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture  (3 290)  (2 060)  (960)  860  1 640  2 370
Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une

couverture à grande échelle4  720  430  190  (150)  (260)  (360)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux actionnaires

compte tenu de l’incidence de la couverture et compte non tenu
de l’incidence de la réassurance  (2 570)  (1 630)  (770)  710  1 380  2 010

Incidence de la réassurance  1 320  810  370  (320)  (590)  (830)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la couverture et
de la réassurance  (1 250)  $  (820)  $  (400)  $  390  $  790  $  1 180  $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) En ce qui concerne les contrats de rente variable évalués selon la méthode fondée sur les honoraires variables (« MHV »), l’incidence du risque financier et des

variations des taux d’intérêt entraîne un ajustement de la MSC, sauf si l’option d’atténuation du risque s’applique. La Société a choisi d’appliquer l’option
d’atténuation du risque; par conséquent, une partie de l’incidence est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires plutôt que comme un ajustement de
la MSC. Si la MSC pour un groupe de contrats de rente variable est épuisée, l’incidence globale est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires.

[…]

MSC  100  $  (200)  $  -  $  (100)  $  -  $  -  $
Résultat net attribué aux actionnaires  100  (100)  100  (100)  100  (100)
Autres éléments du résultat global attribués

aux actionnaires  (100)  200  (200)  300  (100)  100
Total du résultat global attribué aux actionnaires  -  100  (100)  200  -  -

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Les estimations comprennent les variations des écarts actuariels nets liés aux obligations de la Société au titre des prestations de retraite qui résultent de

variations des taux d’intérêt.
3) Comprend des produits d’assurance et de rente garantis, notamment des contrats de rente variable et des produits à prestations rajustables dont les prestations

sont généralement rajustées à mesure que les taux d’intérêt et le rendement des placements évoluent, et dont une partie comporte des garanties de taux crédités
minimums. Pour les produits à prestations rajustables assujettis à des garanties de taux minimums, les sensibilités sont fonction de l’hypothèse selon laquelle les
taux crédités seront fixés au taux minimum.

Incidence possible sur le ratio du TSAV de Manufacturers d’une variation parallèle immédiate des taux d’intérêt, des
écarts de taux des obligations de sociétés ou des écarts de taux des swaps par rapport aux taux actuels1, 2, 3, 4, 5

Au 31 décembre 2025 Taux d’intérêt
Écart de taux des obligations

de sociétés Écart de taux des swaps
(variation en points de pourcentage) -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb -20 pb +20 pb

Ratio du TSAV de Manufacturers  (1)  -  (3)  3  -  -

Au 31 décembre 2024 Taux d’intérêt
Écart de taux des obligations

de sociétés Écart de taux des swaps
(variation en points de pourcentage) -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb -20 pb +20 pb

Ratio du TSAV de Manufacturers  -  -  (3)  3  -  -
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Les estimations comprennent les variations des écarts actuariels nets liés aux obligations de la Société au titre des prestations de retraite qui résultent de

variations des taux d’intérêt.
3) Comprend des produits d’assurance et de rente garantis, notamment des contrats de rente variable et des produits à prestations rajustables dont les prestations

sont généralement rajustées à mesure que les taux d’intérêt et le rendement des placements évoluent, et dont une partie comporte des garanties de taux crédités

[…]

résultat global attribués aux actionnaires et le total du résultat global attribué aux actionnaires d’une variation immédiate de 10 %
de la valeur de marché des actifs alternatifs à long terme. La méthode utilisée pour obtenir l’information sur la sensibilité et
formuler les hypothèses significatives n’a pas changé par rapport à la période précédente.

Les actifs alternatifs à long terme utilisés dans cette analyse de sensibilité comprennent les placements dans le secteur de
l’immobilier commercial, des terrains forestiers exploitables et des terres agricoles, de l’énergie2 et dans des actions de sociétés
fermées et d’autres placements.

L’incidence ne tient pas compte des variations possibles futures de la volatilité du rendement des actifs à revenu non fixe. Se
reporter à la rubrique « Sensibilités et mesures d’exposition au risque lié au rendement des actions cotées » ci-dessus pour plus
de renseignements.

Incidence immédiate possible sur la marge sur services contractuels, le résultat net attribué aux actionnaires, les
autres éléments du résultat global attribués aux actionnaires et le total du résultat global attribué aux actionnaires des
variations de la valeur de marché des actifs alternatifs à long terme1

Aux 31 décembre 2025 31 décembre 2024

(en millions de dollars, après impôts, sauf pour la MSC) -10 % +10 % -10 % +10 %

MSC compte non tenu des participations ne donnant pas le contrôle  (200)  $  200  $  (200)  $  200  $
Résultat net attribué aux actionnaires2  (2 200)  2 200  (2 500)  2 500
Autres éléments du résultat global attribués aux actionnaires  (200)  200  (200)  200

Total du résultat global attribué aux actionnaires  (2 400)  2 400  (2 700)  2 700
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Le résultat net attribué aux actionnaires comprend le résultat tiré des activités de base et les éléments exclus du résultat tiré des activités de base.

Incidence immédiate possible sur le ratio du TSAV de Manufacturers des variations de la valeur de marché des actifs
alternatifs à long terme1

Aux 31 décembre 2025 31 décembre 2024
(variation en points de pourcentage) -10 % +10 % -10 % +10 %

Ratio du TSAV de Manufacturers  (1)  -  (1)  1
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.